

Số: /KH-UBND

Kiến Minh, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã với thanh niên năm 2026

Thực hiện chương trình công tác năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh và yêu cầu thực tiễn công tác thanh niên trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã với thanh niên năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nắm bắt tình hình, lắng nghe những kiến nghị, đề xuất của thanh niên để kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách phát triển thanh niên trong giai đoạn hiện nay.

- Thông qua Hội nghị gặp gỡ đối thoại nhằm phổ biến rộng rãi cho thanh niên những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phát triển thanh niên. Tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên bày tỏ nguyện vọng, sáng kiến, kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã, giải quyết việc làm cho thanh niên.

##### 2. Yêu cầu

- Chương trình Hội nghị đối thoại phải thiết thực, hiệu quả, nội dung đối thoại phù hợp với nhu cầu thực tế và nguyện vọng chính đáng của đa số thanh niên; trao đổi, đối thoại trên tinh thần thẳng thắn, cởi mở, đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị bảo đảm chặt chẽ theo đúng chức năng, nhiệm vụ để chuẩn bị nội dung và tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức đối thoại với thanh niên đạt hiệu quả cao.

- Thành phần đại biểu tham dự đối thoại phải phù hợp với nội dung, chủ đề của buổi đối thoại và được thông báo rộng rãi đến các đối tượng thanh niên.

#### II. NỘI DUNG

1. **Đối tượng đối thoại:** Thanh niên trên địa bàn xã Kiến Minh.

2. **Thời gian:** Dự kiến ½ ngày, từ 08 giờ, ngày 26/5/2026 (**thứ Ba**).

3. **Địa điểm:** Nhà Văn hóa xã Kiến Minh.

**4. Hình thức đối thoại:** Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã với thanh niên.

**5. Thành phần tham dự**

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã (*Chủ trì Hội nghị đối thoại*).
- Thường trực Hội đồng nhân dân xã;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã;
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Đại diện Lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân xã;
- Đại diện Lãnh đạo các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công; Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã.
- Đại diện Lãnh đạo Ngân hàng Agribank Chi nhánh Kiên Minh;
- Đại diện Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội Kiên Thụy;
- Đại diện Lãnh đạo Trường THPT Nguyễn Đức Cảnh;
- Bí thư, Phó Bí thư Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và đại biểu thanh niên trên địa bàn xã.

**6. Chương trình Hội nghị đối thoại**

STT	Nội dung	Thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức	Văn phòng HĐND và UBND xã, Đoàn TN Cộng sản HCM xã
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND xã
3	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chủ tịch UBND xã chủ trì đối thoại.</li> <li>- Đại biểu thanh niên đặt câu hỏi.</li> <li>- Trao đổi giải đáp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chủ tịch UBND xã;</li> <li>- Đại biểu thanh niên;</li> <li>- Đại diện Lãnh đạo các phòng, đơn vị liên quan.</li> </ul>
4	Kết luận, phát biểu bế mạc Hội nghị đối thoại	Chủ tịch UBND xã

**7. Nội dung đối thoại**

- Việc thực hiện cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật đối với thanh niên.
- Hoạt động của các cơ quan, tổ chức liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên.

- Những nội dung thuộc thẩm quyền hoặc trách nhiệm báo cáo với cơ quan có thẩm quyền giải quyết các kiến nghị của thanh niên.

- Vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong học tập, lao động, rèn luyện, tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

- Những kiến nghị, đề xuất khác của thanh niên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã và các phòng, đơn vị tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, Văn phòng HĐND và UBND xã xây dựng nội dung, kịch bản Hội nghị đối thoại và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Đề xuất, tham mưu các nội dung theo nhóm vấn đề để trả lời tại Hội nghị đối thoại những nội dung thuộc lĩnh vực quản lý phụ trách.

- Đối với những nội dung không thuộc thẩm quyền thì tổng hợp và gửi các cơ phòng, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ xem xét, trao đổi tại Hội nghị.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Hội nghị đối thoại theo quy định.

#### **2. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng nội dung chi tiết kịch bản chương trình Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã với thanh niên.

- Tiếp nhận, tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của thanh niên (*bằng phiếu hoặc thông tin các phương tiện thông tin đại chúng*) **gửi Phòng Văn hóa - Xã hội trước 12 giờ, ngày 22/5/2026** để tổng hợp, chuẩn bị nội dung phục vụ buổi đối thoại.

- Triệu tập thanh niên tham dự Hội nghị đối thoại.

- Phổ biến và định hướng cho thanh niên các nội dung tập trung đề xuất, kiến nghị liên quan trực tiếp đến hoạt động, quyền lợi, nguyện vọng chính đáng của thanh niên và những vấn đề xuất phát từ yêu cầu thực tiễn đang đặt ra.

- Thông tin, tuyên truyền về việc tổ chức Hội nghị đối thoại đến đoàn viên, thanh niên xã.

#### **3. Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã chuẩn bị nội dung, chương trình Hội nghị đối thoại.

- Phát hành Giấy mời Hội nghị đối thoại.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở, vật chất cần thiết để tổ chức tốt chương trình Hội nghị đối thoại.

#### **4. Các phòng, ngành, đơn vị liên quan**

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã trong việc thu thập ý kiến của thanh niên trong cơ quan, đơn vị.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định, chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu và trao đổi, trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại Hội nghị đối thoại.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch, triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (*qua phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp*) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ (*để b/c*);
- TT ĐU, TT HĐND xã (*để b/c*);
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã và các tổ chức CT-XH xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các phòng, ngành, đơn vị xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Thúy Hà**